
Mgr. Bc. Vanda Tomášková

Mgr. Klára Kabátová - Maxová

FN Plzeň

Lidské zdroje v procesu implementace 

elektronické ošetřovatelské dokumentace



ŘÍZENÍ ZMĚNY
 řízení změn je proces, kterým se organizace snaží docílit co nejvíce hladkého 

posunu v před v případě, že je nutné změnit některý ze zavedených přístupů, 

zvyků, procesů …

 změna je nepřetržitý a částečně i nepředvídatelný a nejednoznačný proces, 

jehož prostřednictvím se firma vyrovnává se změnami nejen uvnitř organizace 

ale i mimo ní

 proces systematického plánovaní provádění změny provádíme s vědomím, že 

změny nemusí být snadné a je zde mnoho parametrů, které mohou úspěšnou 

implementaci změny ztížit nebo znemožnit

 stěžejní je práce s lidskými zdroji, zejména komunikace potřeby změny a 

výhod, které změna přinese

 změnu je nutné chápat jako proces, ve kterém je třeba tolerance vůči 

nejasnonstem

2



VNÍMÁNÍ ZMĚNY

 změna není pro většinu z nás nic příjemného, nic co bychom aktivně
vyhledávali

 máme přirozenou tendenci zůstávat v bezpečné zóně toho známého

 strach z nového

 nedůvěra v to, co naruší jistotu a zavedenou rutinu, metody práce či pracovní
podmínky

 ekonomické obavy

 nepohodlí – přijmout něco nového je těžké

 přerušení stereotypů a zvyků - lidé se obvykle neradi učí novým věcem a
nechtějí měnit zaběhnuté rutinní procesy

 strach z neschopnosti adaptovat se na nové podmínky

3



4

Zdroj: ekurzy.npi.cz



RIZIKA IMPLEMENTACE

 manažeři změny nezvládnou uřídit velké množství požadavků na změny

 nedostatečná propagace změn managementem

 silné bariéry a rezistence vůči změně

 těžko ovlivnitelné změny externího/interní ho prostředí

5



SOUČASNÁ PODOBA ELEKTRONICKÉ 

OŠETŘOVATELSKÉ DOKUMENTACE  V KIS M4

 dva stěžejní elektronické formuláře, které jsou využívány v celé FN Plzeň

 pro záznam invazivních přístupů u pacienta

 pro záznam změn na kůži a dekubitů

 zbytek ošetřovatelské dokumentace je zatím pouze v „papírové podobě“

 celá řada duplicit – stejný záznam se zapisuje v elektronické dokumentaci i v její 
listinné verzi ➡️ vysoká administrativní zátěž NELZP, nepřehlednost ZD

 ztížené získávání statistických dat

 formuláře již nevyhovují požadavkům z klinické praxe

 nutnost naplnit platnou legislativu týkající se vedení ZD

6



CÍL

 snížení administrativní zátěže NELZP- snaha o 
odstranění duplicit

 zlepšení přehlednosti zápisů

 sjednocení používané odborné terminologie

 naplnění legislativních požadavků

 implementace změn plynoucích z požadavků klinických 
oborů

 navrhnout a implementovat nový el. formulář pro 
invazivní přístupy

 upravit a zpřehlednit formulář pro zápis změn na kůži 
/dekubitů

 uvážit a navrhnout řešení pro postupné kompletní 
převedení veškeré ošetřovatelské dokumentace do 
elektronické podoby

7



1. FÁZE - FORMULÁŘ INVAZIVNÍ PŘÍSTUPY 

PŮVODNÍ VERZE

8



FÁZE I. – ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

 získání souhlasného stanoviska vedení/managementu 

 pracovní skupina složená ze zástupců různých oborů, včetně IT a centra cévních vstupů

 analýza stavu výpočetní techniky

 doplnit záznam o provedené péči o inv. katétr včetně identifikace provádějícího NELZP 

 doplnit identifikaci NELZP, který invazivní vstup zavedl/zjistil

 doplnit identifikaci NELZP, který invazivní vstup odstranil, včetně důvodů odstranění u 
střednědobých a dlouhodobých cévních vstupů

 doplnit možnost zapsat komplikace

 sjednotit terminologii názvů invazivních vstupů

 možnost propojení s dalšími formuláři

 možnost propojení s dashboardy

9



FÁZE I. – LIDSKÉ ZDROJE

 získávání informací o potřebách NELZP a spokojenosti se současným stavem oš . 
dokumentace

 komunikace, komunikace a zase komunikace

 propagace potřeby vzniku nového formuláře

 sběr nápadů

 získání personálu k participaci na vzniku nového formuláře

 sdělování validních informací, autentičnost

 vlídný,  chápavý, trpělivý přístup

 zpětná vazba

10



11

Zdroj:ekurzy.NPI. cz



FÁZE 1I. – PŘÍPRAVA NOVÉHO FORMULÁŘE

 složený ze 2 části

 pro záznam konkrétního invazivního přístupu + záznam jeho odstranění

 pro záznam stavu, péče popřípadě komplikací

 nasycení obsahu formuláře, minimalizace duplicit

 usnadnění filtrování v menu invazivních přístupů

 automatické vyplnění identifikačních údajů zapisujícího NELZP,  včetně ZOK, kde je 
pacient hospitalizován

 předefinované položky v menu

 přehledná historie invazivních vstupů a provedené péče

 zápis včetně pravidelných výměn

 využívání tokenů

12



INOVOVANÝ FORMULÁŘ INVAZIVNÍ VSTUPY

13



FÁZE II. – LIDSKÉ ZDROJE

 výběr pilotního pracoviště – odd. HOO

 zaškolení NELZP HOO

 podpora personálu při testování

 komunikace

 motivace

 monitorace procesu vývoje

 analýza zjištěných nedostatků

 ujednocení postupů

 kultivace formuláře

 transparentnost

14



15

Zdroj:ekurzy.NPI. cz



16



INOVOVANÝ FORMULÁŘ – DETAIL ZÁPISU 

ODSTRANĚNÍ INVAZIVNÍHO PŘÍSTUPU

17



INOVOVANÝ FORMULÁŘ – DETAIL ZÁPISU 

PRAVIDELNÝCH VÝMĚN

18



FÁZE III. – IMPLEMENTACE EL. FORMULÁŘE DO 

PROVOZU 

 prezentace informací na jednání vrchních sester

 příprava a emise podpůrných materiálů

 podpora při dodatečném zajištění počítačové techniky

 podpora personálu při implementaci

 rychlé řešení komplikací

19



20

Zdroj:ekurzy.NPI. cz



FÁZE III. – LIDSKÉ ZDROJE

 komunikace

 eliminace vzniku poplašných zpráv

 analýza možností umožňujících zrychlení a usnadnění provádění záznamů

 podpora personálu

 doplnění výpočetní techniky

 propagace změny

 naslouchání návrhům

 navodit pozitivní očekávání

21



FÁZE IV. – STABILIZACE PROCESU

 fixace/stabilizace změny v provozu

 integrace změny do kultury organizace

 kontinuální kultivace elektronického formuláře

 PR elektronizace oš. dokumentace

 příprava další fáze

22



FÁZE IV. LIDSKÉ ZDROJE

 možnost participovat na procesu změny

 jasně a srozumitelně komunikovat další kroky

 eliminovat obavy z budoucího vývoje

 zvýšení pocitu sounáležitosti a důležitosti účasti na změně

23



24



POUŽITÉ ZDROJE

 KINICKI, Angelo a SOIGNET, Denise Breaux. Management: a practical introduction. New 

York: McGraw Hill, [2022]. ISBN 978-1-265-01775-0.

 DEPOO, Lucie a ZUZÁK, Roman. Management. Vydání druhé. Edice učebních textů. 

[Praha]: Vysoká škola ekonomie a managementu, 2022. ISBN 978-80-88330-59-2.

 LINHART, Zdeněk. Management změny. Vysokoškolská učebnice. [Praha]: Vysoká škola 

ekonomie a managementu, 2023. ISBN 978-80-88502-36-4.

25



DĚKUJI ZA POZORNOST

26


